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روشی جدید برای 
ارسال دارو به مغز

گروهی از محققان در ژاپن روش جدیدی برای انتقال دارو به مغز 
کشف کردند که در آزمایش روی موش ها موفق عمل کرده است و 
می تواند سرعت پیشرفت بیماری آلزایمر را کاهش دهد و حتی شاید 
امیدی برای درمان آن ایجاد کند. دانشمندان در این روش برای 
انتقال آنتی بادی علیه پروتئین آمیلوئید بتا به داخل مغز، نوعی 
کردند که در  واقع توپ هایی  گلیکوزیله ایجاد  نانومیسل پلیمری 
توخالی و ریز است که می تواند از سد خونی-مغزی موش ها عبور 

کند. این فرآیند با میانجی گری حامل شماره 1 گلوکز )GLUT1( انجام 
گلوکز خون شدت می یابد. محققان  می شود و با افزایش سطح 
تکه هایی  بــا  را  پلیمری  نانومیسل های  خــود  آزمــایــش هــای  در 
کــردنــد و بــه مغز  از آنــتــی بــادی ضــد الیگومر های آمیلوئید بتا پــر 
موش های مبتلا به آلزایمر فرستادند. نوبو سانجو، از محققان ارشد 
این پژوهش می گوید: »نتایج کار بسیار واضح بود. تزریق تکه های 
آنتی بادی ضد الیگومر های آمیلوئید بتا با کمک نانومیسل های 

ک این پروتئین  پلیمری به طور چشمگیری تعداد گونه های خطرنا
ک های آمیلوئیدی که همچنان شکل  را کاهش داد. به علاوه، پلا
مشاهده شده  نمونه های  از  کم تر  کم ترا و  کوچک تر  می گرفتند، 
سپس  پژوهشگران  بودند.  آلزایمر  به  مبتلا  موش های  سایر  در 
رفتار های موش های تحت درمان را بررسی کردند و متوجه شدند 
این موش ها یادگیری و ظرفیت حافظه بهتری نسبت به موش های 

درمان نشده داشته اند./ خبرگزاری صدا و سیما

ماده ای که از 
کشتن میکروب ها 
خسته نمی شود

ــن نـــانـــوکـــامـــپـــوزیـــت   ــریـ ــدتـ ــدیـ جـ
ــه دانــشــمــنــدان  ضــدمــیــکــروبــی ک
ــزیـــک هـــســـتـــه ای  ــیـ ــه فـ ــسـ ــوسـ مـ

کوف طراحی و تولید  کادمی علوم لهستان )IPJ PAN( در کرا آ
کرده اند، مسیرهای جدیدی را برای مهندسی مواد در مبارزه 
با میکروارگانیسم ها ترسیم می کنند. این نانوکامپوزیت های 
پاتوژن ها  کسیداتیو  ا شــوک  یا  مولکولی  نیش  با  بیوسیدال 
افــزایــش تعداد  را نــمــی دانــد.   را می کشد و مفهوم خستگی 
بلکه  پزشکان،  نه تنها  آنتی بیوتیک  به  مقاوم  کتری های  با
برای فیزیکدانان درگیر در مهندسی مواد نیز چالش هایی را 
ک، به  ایجاد می کند. در مبارزه با میکروارگانیسم های خطرنا
نظر می رسد که بالاخره متحدانی را به دست آورده ایم که آماده 
که قادر به  کامپوزیتی  رویارویی با این چالش هستند؛ مواد 
کشتن خود به خود و پیوسته میکروارگانیسم ها و جلوگیری از 

گسترش مستعمرات آنها هستند.
گر  گــزارش جام جم و به نقل از خبرگزاری صــدا و سیما، ا به 
که از زمان شیوع همه گیری استفاده می شود،  ماسک هایی 
میکروارگانیسم ها  تجمع  مــحــل  شـــود،  تــعــویــض  بــه نــدرت 
بنابراین  باشد.  ثانویه  و می تواند منبع عفونت  خواهد شد 
چیزی که مورد نیاز است مــاده ای است که نه تنها به عنوان 
ــه از بــیــن بـــردن مـــداوم  یــک فیلتر عــمــل  کــنــد، بلکه قـــادر ب

میکروارگانیسم هایی باشد که روی ماسک می نشیند.
فیزیکدانان موسسه IFJ PAN بر این باور بودند که نوعی ماده 
کامپوزیت ساخته شده از ماتریکسی خنثی با گروه های عاملی 
متصل مناسب که قادر به کشتن موثر میکروارگانیسم هاست 

می تواند راهی برای حل این مشکل باشد.
مناسب  انتخاب  و  بیوسیدال  مولکول های  دائمی  اتصال 
گــی هــای  ــاده ویــژ ــ ــن م ــهــا تضمین مــی کــنــد کــه ایـ ــواص آن ــ خ
خود را عملا بــرای هر دوره زمانی حفظ  کند. در حالت اول، 
ماتریکس ها به صورت غربالی با قطر منافذ حدود 40 نانومتر 
هستند، در حالی که در مورد دوم، کره هایی با قطرهای 50 تا 

500 نانومتر هستند.
ماتریکس متخلخل فیلتر کردن هوا یا مایعات بدن را ممکن 
می سازد، در حالی که سیلیس کروی، ترکیب مواد بیوسیدال 

، مانند پرکننده های دندان، ممکن می سازد. را در مواد دیگر
کــامــپــوزیــت هــای جدید  مــولــکــول هــای بــیــوســیــدال در ایـــن 
به صورت شیمیایی و در نتیجه دائمی به ماتریکس متصل 
می شوند. این واقعیت قبل از هر چیز به این معنی است که 
این مولکول ها قادر خواهند بود وظیفه خود را به طور مداوم 
بنابراین،  انجام دهند.  قــرار می گیرند  که  و دقیقا در جایی 
گذشت زمــان، توانایی های خــود را از دســت نمی دهند،  با 
 از پــرکــردگــی دنـــدان در بــدن شسته نمی شوند و از ماسک

استفاده شده در محیط خارج نمی شوند.
برای  ابــزار متفاوتی  از  نانوکامپوزیت های جدید  دسته دوم 
کتری ها استفاده می کند؛ گروه های پروپیل فسفات  مبارزه با با
کسیژن هــوا را جذب  ــاوی یــون مــس. آنها مولکول های ا ح
می کنند، سپس با یون مس احیا شده و به عنوان یک کاتالیزور 
تک الکترونی عمل می کنند.  مانند نانوکامپوزیت های نقره، 
مس نیز به طور دائم به ماتریکس متصل می شود و فرسوده 
به طور  اینها  امــا  کسیژن مصرف مــی شــود،  ا و  آب  نمی شود. 

طبیعی در محیط در دسترس هستند.

توسعه علوم پایه 
با حمایت از 
پژوهشگران

ــا  ــارهـ ــام مـــعـــظـــم رهــــبــــری بـ ــ ــق  مــ
بر مرجعیت علمی ایــران در دنیا 

کید کردند، ایشان معتقدند: »این مرجعیت علمی در ظرف  تا
پنج سال، 10 سال و 15 سال شدنی نیست، بلکه باید به گونه ای 
، در دنیا هر کسی بخواهد به  برنامه ریزی شود که 50 سال دیگر
یافته های تازه  علمی دست پیدا کند، مجبور شود زبان فارسی 
که در دنیا دیگران محتاج دانش شما  کنید  کاری  یاد بگیرد؛ 
باشند، مجبور باشند زبان شما را یاد بگیرند تا به دانش شما 
دست پیدا کنند؛ این کار هم ممکن است.« عباس ابراهیمی 
معاون ســرآمــدان و نخبگان بنیاد ملی نخبگان با اشــاره به 
گفت: »یکی از  برنامه های این بنیاد بــرای تحقق این هدف 
ماموریت های بنیاد، حمایت از نخبگان و سرآمدان علوم پایه 
و علوم انسانی با هدف گام برداشتن در مسیر تحقق مرجعیت 
علمی ایــران در منطقه و جهان اســت. بــرای این کار هم سه 
مسیر را تعریف کرده ایم«. وی با اشاره به این که اجرای »برنامه 
ــزود: »برنامه  ســرآمــدان علمی« یکی از ایــن پــروژه هــا اســت، اف
کشور به مرجعیت  سرآمدان علمی ایــران با هدف دستیابی 
کــرده اســت و از جمله مهم ترین  علمی جهانی شــروع به کار 
اقدامات این برنامه، شناسایی و انتخاب محققان معتبر و 
پیشرو بین المللی تحت عنوان سرآمدان علمی و حمایت از آنها 
است.« برای هر انجمن علمی امکان انتخاب 10  دانشجوی 
کــار هم   پسادکتری وجــود دارد. فرآیند و نحوه اجـــرای ایــن 
کامل بر روی سایت بنیاد ملی نخبگان بارگذاری  به صورت 
شده و متقاضیان تا نیمه فروردین  1402 فرصت دارنــد برای 

ثبت نام اقدام کنند./ معاونت علمی ریاست جمهوری

آزمایشگاه 

دکتر دبــورا لی، پزشک و نویسنده داروخــانــه آنلاین دکتر 
کس بریتانیا گفت که بیماری آلزایمر با شناسایی عوامل  فا
ک هــای آمیلوئیدی و تــوده هــای  کــه شــامــل پــلا خــاصــی 
ک هـــای  ــود. پـــلا ــت مــشــخــص مــــی شــ ــ نـــوروفـــیـــبـــریـــلار اس
توده های  و  غیرطبیعی  پروتئین  تــوده هــای  آمیلوئیدی 
نوروفیبریلار دسته هایی از رشته های عصبی هستند. به 
ک ها باعث آلزایمر  گفته لی، این که چگونه این توده ها و پلا
می شوند هنوز مشخص نیست اما بعید به نظر می رسد 
که تمرینات مغزی به تنهایی بتواند از این تغییرات عمده 
جلوگیری یا روند ابتلا را معکوس کند. تمرینات مغز عملکرد 
باقیمانده  مغز را تقویت می کند اما بعید است بتواند نقشی 

در درمان ایفا کند. 

نقشجدولکلماتمتقاطعدرپیشرفتبیماری

ــلـــب، در هفته  بـــراســـاس آزمــایــشــی در مــیــان 10۷ داوطـ
کمک جدول  هفتادوهشتم تحقیق، اختلال شناختی با 
کلمات متقاطع بهبود و با بازی ها بدتر شد. به گفته دکتر 
بال آثوال متخصص مغز و اعصاب بیمارستان ولینگتون 

بــریــتــانــیــا، بــراســاس دیــگــر پــژوهــش هــای انــجــام شــده در 
یا  پیشگیری  در  تاثیری  مــغــزی«  »تمرینات  زمینه،  ایــن 
نداشته  شناختی  اخــتــلال  پیشرفت  به تاخیرانداختن 
است.  براساس نتایج مقاله ای که در سال 201۷ در مجله 
بیماری آلزایمر به چاپ رسید، با وجود برخی یافته های 
تمرینات  ــا  آی کــه  زمینه   ایــن  در  کــافــی  تحقیقات  مثبت، 
مغزی یک درمــان موثر بــرای مبتلایان به بیماری آلزایمر 
آلزایمر  ، انجام نشده اســت. تیم تحقیقاتی  اســت یا خیر
کــه به چالش کشیدن مغز به  بـــاور اســت  ایــن  بــر  بریتانیا 
با  بــرای سازگاری  )توانایی مغز  ایجاد »ذخیره شناختی« 
( در فرد  آلزایمر از بیماری هایی مانند  آسیب های ناشی 

کمک می کند. 
که  پژوهشی در سال 2022 در مجله نورولوژی نشان داد 
احتمال ابتلا به زوال حافظه و مهارت های تفکر در افرادی 
که سطح ذخیره شناختی بالایی دارند، پیش از 6۹ سالگی 
کارهای چالش برانگیز  کمتر است. توانایی بهترخواندن، 
و شرکت در فعالیت های اجتماعی و تفریحی نیز احتمال 
ابتلا را کم می کند. پژوهشگران خاطرنشان کردند افرادی 

که تا پایان فرآیند تحقیق در این پژوهش شرکت داشتند 
به احتمال زیاد از نظر اجتماعی و ذهنی ممتاز هستند و 
با توجه به تجربیات و سبک زندگی شان، ذخیره شناختی 
بیشتری دارند که احتمالا در نتیجه گیری تاثیرگذار است و 
باعث نتیجه گیری جانبدارانه می شود. شرکت کنندگانی که 
مشکلات سلامتی بیشتر و عملکرد شناختی ضعیف تری 
که از شرکت در تحقیق  داشتند احتمال بیشتری داشت 
کــه تمرینات  انــصــراف دهــنــد امــا ایــن بـــدان معنا نیست 
مغزی کار بیهوده ای است. دکتر لی افزود: »تمرین مداوم 
و  حل مسأله  دقــت کــردن،  مانند  شناختی  مــهــارت هــای 
به کارگرفتن حافظه، پیوندهای عصبی را به روشی مشابه با 
افزایش قدرت عضلانی در باشگاه تقویت می کند. تمرینات 
مغزی جنبه های ضعیف تر عملکرد مغز را مورد هدف قرار 
زمان  همچنین  می کند.  کمک  آن  هماهنگی  به  و  داده 

کنش را بهبود می بخشد.« وا
توانایی  یا   )Neuroplasticity( عصبی«  »انعطاف پذیری 
مغز برای ایجاد پیوندها و شبکه های عصبی جدید، ممکن 
گفته  زوال شناختی شــود. به  از  اســت باعث پیشگیری 
آثوال، تمرینات مغزی به ویژه برای افراد میانسال و مسن تر 
مفید اســت، زیــرا این تمرینات باعث تقویت پیوندهای 
درون مغزی شــده و موجب می شود افــراد از نظر ذهنی 
 2011 که در سال 13۹0/  فعال بمانند. براساس پژوهشی 
که تمرینات  انجام شد، محققان به این نتیجه رسیدند 
مسن  ــراد  افـ در  عصبی  کــارایــی  بهبود  بــه  چالش برانگیز 
منجر می شود.  بااین حال این پژوهش اثبات نمی کند که 
تمرینات مغزی می تواند از بیماری آلزایمر پیشگیری یا آن 
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این مادر شجاع آماده است تا جان خود را برای نوزادانی که هنوز از تخم خود خارج نشده اند، فدا کند. 
اختاپوس ها اندکی پیش از مرگ شان تولید مثل می کنند و آخرین فعالیت اختاپوس مــاده در طول 
زندگی اش خوابیدن روی تخم هایش است. او پس از تخم گذاری روی تخم ها می نشیند تا از آنها در مقابل 
کسیژن لازم را برای آنها فراهم کند.  شکارچیان گرسنه محافظت کند و با ریختن آب روی نوزادان خود ا
اختاپوس مادر در این مدت حتی برای تغذیه از کنار فرزندان خود بلند نمی شود و تا زمانی  که آنها از تخم 
بیرون بیایند، روی تخم ها می نشیند. در نهایت اختاپوس مادر آرام آرام براثر گرسنگی به مرگ نزدیک 
می شود و پس از باز شدن تخم هایش می میرد. اختاپوس معمولا عمر کوتاهی دارد و یک یا دو سال زندگی 
می کند. این چرخه به دلیل وجود غده ای در بین دو چشم اختاپوس مادر اتفاق می افتد. در یک آزمایش 
دانشمندان این غده را از بدن یک اختاپوس حذف کردند و متوجه شدند رفتار غریزی مادر از بین می رود؛ 
تخم های خود را ترک کرده، به دنبال غذا رفته و درنتیجه مدت طولانی تری زندگی می کند. این غده در بدن 
اختاپوس، غده های بزاقی و گوارشی آن را غیرفعال می کند و در نتیجه اختاپوس براثر گرسنگی می میرد. 

Jules Casey :هنوز رازهای بسیاری درباره زندگی این موجودات وجود دارد./امتیاز تصویر

خبر

پارک موزه علوم زمین مشهد در اداره کل زمین شناسی و 
کتشافات معدنی منطقه شمال شرق کشور قرار گرفته  ا
که مخاطب با ورود به ایــن مــوزه با سناریویی  اســت 
مــواجــه مــی شــود کــه او را بــرای ادامـــه بــازدیــد مشتاق 
بــزرگ و شکل گیری جهان  انفجار  از  می کند. سناریو 
هستی آغاز شده تا زمانی که زمین در منظومه شمسی 
شکل می گیرد و حیات روی سیاره پیدا می شود ادامه 
می یابد و به نوع حضور انسان و رفتارش با محیط زیست 
اشاره هایی دارد. این پارک موزه در فضایی به مساحت 
10هزار مترمربع و 2000 متر زیر بنا در شهر مشهد قرار دارد 
کتشاف و تونل  و شامل سه پارک فیزیک زمین، پارک ا
معدنی و پارک زمین شناسی است که از اواخر سال ۹۷ 
آماده شده اما به دلیل شیوع کرونا بازگشایی رسمی آن 

مدتی به تعویق افتاد.

ایدهساختموزهبرایدسترسیمردمبه
جاذبه هایزمینشناختی

کــه در ســازمــان  یــکــی از مــســئــولــیــت هــای محققانی 
کـــار می کنند جـــمـــع آوری ســنــگ هــا و  زمــیــن شــنــاســی 
نمونه ها از مناطق مختلف کشور است. بنابراین آنها 
سنگ ها  و  کانی ها  از  ارزشمند  مجموعه ای  معمولا 
گفته دکــتــر محبوبه پـــرورش،  بــه  ــد.  ــ و فسیل ها دارن
زمین شناس و رئیس اداره موزه و مستندات علوم زمین 
ایده اولیه ایجاد موزه براساس همین نمونه ها و از سوی 
ــن روان، مدیرکل سابق منطقه  مهندس جمال روشـ
شمال شرق مطرح شد. در ادامه برای اجرای این ایده 
اساتید زمین شناسی و همکاران سازمان نمونه هایی 
که خودشان جمع آوری کرده بودند را به موزه اولیه ای 
کردند. به تدریج  که درون سازمان برپا شده بود اهدا 

که به پیشنهاد  تعداد نمونه ها آن قــدر افزایش یافت 
دکتر جعفر طاهری، مدیر سابق این اداره کل تصمیم 
گرفته شد که پارک موزه ای برای آموزش مفاهیم بنیادی 
زمین شناسی با زبانی ساده تاسیس  شود تا در آن مردم 
بتوانند با جاذبه های علم زمین شناسی آشنا شوند و 
درحال حاضر  بشناسند.  بهتر  را  خــود  زندگی  محیط 
مهندس فرخ قائمی، مدیرکل زمین شناسی منطقه 

شمال شرق این مجموعه را پشتیبانی می کند.

ازشکل گیریزمینتامهم ترینمعادنایران

غیر از ساختمان اصلی موزه که سه طبقه است، سه 
کتشاف  ا و  زمین شناسی  پــارک  زمین،  فیزیک  پــارک 
طراحی و ساخته شده است. این طراحی چندمنظوره 
به مخاطب، فرصت این را می دهد که از تاریخ تکامل 
سیاره زمین تا به وجودآمدن انواع سنگ ها و کانی ها 
بــه دســت آورد. دکتر پرورش  اطلاعات بسیار جذابی 

پارک فیزیک زمین را این طور توصیف می کند: »در این 
پارک مخاطب می تواند با منظومه شمسی آشنا شود، 
سیاره زمین و ساختار آن را بهتر بشناسد و مفهوم گذر 
کمک ساعت های آفتابی را  زمان و اندازه گیری آن با 
کند. ایــن مرحله درواقـــع داســتــان شکل گیری  درک 
کــه از حــدود 4/6میلیارد ســال پیش  ســیــاره ماست 
آغــاز شده و تا امــروز دچــار تغییرات و تحولات زیادی 
بوده است.« پارک زمین شناسی، دومین بخش این 
پارک موزه است که به گفته دکتر پرورش، دوران مختلف 
گسل ها  با  آشنایی  سنگ ها،  چرخه  زمین شناسی، 
ارائــه  آن  در  زمین شناسی  پایه  مفاهیم  به طورکلی  و 
می شود. جالب است بدانید قدیمی ترین فسیل های 
درون مــوزه مربوط به بیش از 500میلیون سال قبل 
کتشافات  اســـت. درنــهــایــت پـــارک ســوم بــه مــوضــوع ا
طبس  زغال سنگ  معدن  و  دارد  اختصاص  معدنی 
در آنجا بازسازی شده است تا بازدیدکنندگان بتوانند 

با شکل معدن، روش هــای استخراج موادمعدنی و 
کتشافی آشنا شوند.  تجهیزات ا

دکتر پرورش می گوید: »این معدن کاملا به شکل تونل 
ساخته شده و مخاطب می تواند جان پناه، ریل ها و 
که برای حمل و نقل زغال سنگ استفاده  گن هایی  وا
می شود را ببیند و تجربه ای شبیه قرارگرفتن در معدن 

واقعی را داشته باشد.«

محبوبترینبخشموزهبرایمخاطبان

تحقیقاتی  و  نمایشی  بخش  دو  از  ــوزه  م ساختمان   
تشکیل شده است که در بخش نمایشی 4200 نمونه 
کانی و سنگ و فسیل برای تماشای عموم مردم در نظر 
گرفته شده و بخش دیگری از نمونه ها مواردی هستند 
که برای پژوهش مورد استفاده قرار می گیرند که تعداد 
آنها به 2۷هــزار مورد می رسد. این نمونه ها از سراسر 
ایــران جمع آوری و کدگذاری شدند. دکتر پــرورش در 

که جذاب ترین بخش موزه برای  پاسخ به این سؤال 
مخاطبان تا به امروز کدام قسمت بوده است می گوید: 
»نمونه شبیه سازی شده دایناسور تی رکس در بخش 
پارک زمین شناسی از بخش های جذاب برای عموم 
مـــردم و به خصوص نــوجــوانــان اســـت. ایــن نمونه از 
چین به ایران منتقل شده است.« او با توضیح این که 
مخاطب با گشتن در محیط موزه می تواند با مفاهیم 
آشــنــا شــود مــی گــویــد:  »محیط مــوزه  بسیار متنوعی 
بازدیدکنندگان می توانند  کــه  طــوری طــراحــی شــده 
کانی های فلوئورسانس  کانی ها را ببینند، مثلا  انــواع 
که از خود نور تولید می کنند، بــرای خیلی ها جذاب 
هستند. همچنین تماشای تنوع سنگ ها و آشنایی 
می دهد  رخ  آتشفشان ها  درون  کــه  فرآیندهایی  بــا 
ــوزه بــه حــســاب مــی آیــد.«  ــ ــذاب م ــ از بــخــش هــای ج
مخاطب  ــرای  بـ همیشه  زمین شناسی  نقشه های 
پیچیده و گنگ بوده اما در این موزه مخاطب می تواند 
با کمک راهنماها، نقشه های زمین شناسی را درک و با 
آن، مکان قرارگیری مهم ترین معادن کشور را پیدا کند. 
به گفته دکتر پــرورش، بخش آشنایی با معادن ایران 
و بخش آشنایی با سنگ های قیمتی و جواهرات از 
ــرای خــانــواده هــای  ب مــوزه  محبوب ترین بخش های 
ایرانی است. او اضافه می کند: »شناخت مخاطرات 
نشست زمین  تــوفــان،  سیل،  زمــیــن لــرزه،  مثل  زمین 
که تمایل داریــم مخاطب  و ... از قسمت هایی است 
که  به خوبی با آن آشنا شود تا این مفهوم جا بیفتد 
ــوادث همیشه وجــود داشته اند و آنچه مهم  ایــن ح
است این است که انسان بتواند سبک زندگی خود را 
کمترین  که از این حــوادث  کند  گونه ای مدیریت  به 

آسیب را ببیند.« 

وفی وجود دارد که می گوید به من نشان بده تا به خاطر بسپارم. این مثل نشان  مثل معر

گروه دانش و سلامت

مریم ملی

می دهد خواندن و نوشتن و دیدن و شنیدن همگی به تنهایی ابترند اما زمانی که با هم 
باشند، تجربه ای را شکل می دهند که احتمال فراموش کردن آن بسیار کم می شود. در دنیا 
رگسال باشند و چه کودک ونوجوان می توانند به  مراکز مختلفی وجود دارد که افراد چه بز
وند و مفاهیم مختلف علمی که همیشه برای شان پیچیده و غیرقابل فهم بوده را  این مراکز بر
 ،)Science Center( علم  مراکز  کنار  در  بیاموزند.  پنج گانه شان  حــواس  شــدن  درگیر  با 
ی برای دیدن، شنیدن و تجربه کردن برخی از مفاهیم  پارک موزه ها هم گزینه های مهم دیگر
علمی هستند. بازگشایی اولین پارک موزه زمین شناسی در کشور خبر خوبی است که می تواند نوید اجرایی شدن 
ی را برای ساخت مراکز علم و پارک موزه های علمی در کشور بدهد. آنچه می خوانید، گفت و گوی  ایده های متنوع دیگر

ورش، رئیس اداره موزه و مستندات علوم زمین است. جام جم با دکتر محبوبه پر

ملاقات با شگفتی های زمین

گزارش اختصاصی »جام جم« از افتتاح اولین 

پارک موزه زمین شناسی کشور در مشهد 

نگاه

گر بخواهیم مخاطب را با کاربردها و مفاهیم واقعی علوم پایه آشنا کنیم باید او را در فضایی مثل پارک موزه ها قرار دهیم. این اتفاق  دکتر پرورش معتقد است ا
به تنهایی در موزه یا دانشگاه رخ نمی دهد. او می گوید: »در پارک موزه زمین شناسی افراد به برخی موارد حساس می شوند. برای مثال وقتی درباره فرونشست 
زمین و علت های آن می شنوند اهمیت صرفه جویی در مصرف آب را بهتر درک می کنند یا وقتی درباره کانی ها و خواص پیزوالکتریکی برخی از آنها می شنوند به 
توسعه شغل های مرتبط با آن جذب می شوند.« ارتباط موثر با بازدیدکنندگان در همه موزه ها بسیار مهم است. تا زمانی که این ارتباط شکل نگیرد مخاطب 
نمی تواند به راحتی سؤالاتش را بپرسد و به کنجکاوی هایش پاسخ دهد. مدیر این موزه که خود یکی از راهنماها هم هست می گوید:  »من تلاش می کنم قبل از 
توضیح برای بازدید کننده ها رشته یا شغل شان را بپرسم تا بتوانم با او ارتباط برقرار می کنم. مثلا برای کسی که پزشک است از کانی هایی که به داروی هوشمند 
معروفند توضیحات را آغاز می کنم یا برای کسی که ریاضی خوانده از اعداد فیبوناتچی در فسیل آمونیت ها می گویم تا بتوانم ارتباط موثرتری با او برقرار کنم.« 
او ادامه می دهد: »غیر از موضوعات علمی، آنچه برای ما مهم است این است که بازدیدکنندگان بتوانند با دانستن هرچه بیشتر درباره منابع طبیعی مان، نوع 
استفاده خود از آن را مدیریت کنند. درواقع می خواهیم آنها در موزه با الگوی توسعه پایدار آشنا شوند، یعنی منابع طبیعی کشور را بشناسند و کاربردهایش را 

بدانند و درنهایت بتوانند رفتار مسئولانه تری نسبت به محیط زیست داشته باشند.« 

تلاش برای ارتباط موثر با مخاطب موزه

قاببیشتربدانیم

بازی تمرینات مغزی با آلزایمر
شواهدی نشان می دهد به چالش کشیدن مغز از بیماری آلزایمر جلوگیری نمی کند

مهر مادری اختاپوس ها

وال  ی ز براساس گزارش های جهانی برآورد می شود که در کشور یک میلیون نفر به بیمار
گروه دانش و سلامت

سمانه نوروزی

آلزایمر مبتلا  ی  آلزایمر مبتلا هستند. در هر سه ثانیه در جهان یک نفر به بیمار عقل و 
می شود و این آمــار تا سال ۲۰۳۰ میلادی ممکن است به عدد ۶۵ میلیون نفر در جهان افزایش پیدا کند. ماه 
 گذشته موسسه خیریه تحقیقات آلزایمر بریتانیا با استفاده از ابزار آنلاین »سنجش مغز« نشان داد که با ایجاد
وال عقل را کاهش داد. یکی دیگر از  ۱۲ تغییر در سبک زندگی، ازجمله ترک سیگار و دخانیات، می توان خطر ابتلا به ز
ی، یا  ی های کارتی یا فکر ی با جدول کلمات متقاطع، باز این تغییرات، به چالش کشیدن مغز است، برای مثال باز
ی یک زبان جدید.  تیلور، کارشناس تحقیقات آلزایمر بریتانیا گفت: »این ابزار سنجش براساس جدیدترین و  یادگیر
قوی ترین شواهد موجود در مورد عوامل خطر ابتلای »تغییرپذیر« )عواملی که می توانیم آنها را تغییر دهیم( برای 

ی آلزایمر کمک کند؟ ی از بیمار وال عقل است.«اما آیا واقعا به چالش کشیدن مغز می تواند به پیشگیر ز


